As compensações em DComp foram justificadas pelo sujeito passivo como aproveitamento dos créditos de pagamento indevido de contribuições previdenciárias disponibilizados após as retificações das GFIP com redução do valor devido.
		 47. Do total de R$ 1.438.876,032  (um milhão, quatrocentos e trinta e oito mil, oitocentos e setenta e seis reais e três centavos) em compensações declaradas em DComp e discriminadas no Anexo II da primeira e da segunda resposta apresentadas:
		 47.1. R$ 641.954,15 (seiscentos e quarenta e um mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e quinze centavos) corresponderiam a créditos de contribuição previdenciária incidente indevidamente sobre valores pagos a título de vale-transporte aos empregados relatados no Item I.a.
		 47.2. R$ 451.947,17 (quatrocentos e cinquenta e um mil, novecentos e quarenta e sete reais e dezessete centavos) corresponderiam a créditos de contribuição previdenciária incidente indevidamente sobre valores pagos aos empregados a título de vale-alimentação/refeição relatados no Item I.b.
		 47.3. R$ 344.974,75 (trezentos e quarenta e quatro mil, novecentos e setenta e quatro reais e setenta e cinco centavos) corresponderiam a créditos de contribuição previdenciária incidente indevidamente sobre valores pagos a título de assistência médica e similares concedida aos empregados e relatados no Item I.c.
		 48. Tratando-se de créditos de mesma origem e alegação daqueles compensados em GFIP, resta clara a inexistência da totalidade dos créditos compensados em DComp sob a mesma fundamentação legal apresentada nos Itens 9 a 27.
		 III. RESUMO DAS NÃO-HOMOLOGAÇÕES 
		 49. Por todo o exposto, concluiu-se pela necessidade de NÃO HOMOLOGAÇÃO do valor total de R$ 4.351.074,99 (quatro milhões, trezentos e cinquenta e um mil, setenta e quatro reais e noventa e nove centavos) em contribuições previdenciárias das competências 02/2015 a 07/2018, das quais R$ 2.912.198,96 (dois milhões, novecentos e doze mil, cento e noventa e oito reais e noventa e seis centavos) foram declaradas em Guias de Recolhimento do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço e Informações à Previdência Social – GFIP, discriminados no ANEXO I deste Despacho Decisório, e R$ 1.438.876,033  (um milhão, quatrocentos e trinta e oito mil, oitocentos e setenta e seis reais e três centavos) em Declarações de Compensação – Dcomp, discriminados no ANEXO II deste Despacho Decisório.
		 O recorrente se insurgiu contra a não homologação apresentando impugnação nos seguintes termos:
		 Prossegue o Auditor com a fundamentação legal que sustenta a responsabilização solidária e a não homologação de compensação com créditos considerados indevidos.

[...]

à Contribuição Previdenciária Patronal, de Risco Ambiental do  Trabalho - RAT e a Outras Entidades, ignorando mais de uma norma/orientação sobre o tema.
		 ...
		 I.b. DESCONTOS DE VALE-ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO  
		 15. Alega o interessado que R$ 793.609,71 (setecentos e noventa e três mil, seiscentos e  nove reais e setenta e um centavos) corresponderiam a créditos de contribuição previdenciária  incidente indevidamente sobre valores pagos aos empregados a título de valealimentação/refeição, “na mesma toada do vale-transporte” (fls. 84/88).
		 16. Mais

[...]

não foi tributada, e a compensação foi feita com supostos créditos de contribuição previdenciária incidente sobre a parcela suportada pelo  empregado.
		 ...
		 I.c. DESCONTOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E SIMILARES  
		 19. Alega o interessado que R$ 742.266,03 (setecentos e quarenta e dois mil, duzentos e  sessenta e seis reais e três centavos) corresponderiam a créditos de contribuição previdenciária  incidente indevidamente sobre valores pagos a título de assistência médica e similares concedida  aos empregados (fls. 89/93).
		 20. Aqui, pela terceira vez,